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1 Johdanto 

Iso osa kaupunkien puista kasvaa tonteilla ja pihoilla. Ne ovat tärkeä osa kaupunkivihreää. 

Tiivistyvässä kaupunkirakentamisessa niiden arvo elinympäristön ja pihojen yhtenä rikkautena saa 

päivä päivältä enemmän arvostusta. Puut vaikuttavat ympäristön laatuun monin tärkein tavoin. Ne 

lisäävät asukkaiden viihtyvyyttä ja vähentävät tiiviin rakentamisen tuomia terveys- ja 

ympäristöhaittoja.  

Useissa tutkimuksissa on saatu vahvistus sille, että vihreään tehty sijoitus ei mene hukkaan vaan 

kyse on investoinnista, joka maksaa sijoituksen takaisin monipuolisesti. Kun kiinteistön oma piha 

on korkeatasoinen, se kohottaa kiinteistön arvoa. Myös ihmisten terveys on parempi viihtyisässä, 

vehreässä ympäristössä. Vaikutukset ovat moninaiset. Vihreä, puustoinen ja  hyvin hoidettu 

ympäristö vetää puoleensa.  

Aikuisia pihapuita ei pidä turhaan ja hätiköiden kaataa tonteilla, koska niiden tuottamat arvot ovat 

moninkertaiset verrattuna nuoriin puuyksilöihin. Kokonaisvaltaisen pihapuuston kuntoarvion 

teettäminen ammattilaisella säästää turhilta puiden kaatopäätöksiltä ja auttaa taloyhtiötä 

viheromaisuuden hallinnassa ja siihen liittyvissä prosesseissa.  

Tämän opinnäytetyön tilaajana on Helsinkiläinen taloyhtiö As oy Peukaloisentie 6–8. Taloyhtiö 

sijaitsee Roihuvuoren vehreällä asuinalueella Kaakkois-Helsingissä. Taloyhtiön puuomaisuuden 

kuntoa ei oltu aiemmin tutkittu. Yhtiön pihapuusto oli tullut jo aikuiseen ikään ja osa puista oli 

huonokuntoisia. Opinnäytetyön tavoitteena oli kartoittaa ja tutkia puut niiden kunnon 

selvittämiseksi ja turhien, ennenaikaisten kaatopäätösten ehkäisemiseksi, sekä laatia 

kehityssuunnitelma pihapuuston kehittämiseksi. 

 

2 Puiden merkitys taloyhtiöpihassa 

Suomalainen puutarhakulttuuri on vaihdellut aikakaudesta toiseen. Puilla on ollut erilaisia 

merkityksiä riippuen ajankohdasta. Kun puutarhakulttuuri oli suomessa vielä nuorta 1700-luvulla, 
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korostuivat puiden hyötytarkoitukset pihoissa. Pihoille istutettiin omena- ja muita hedelmäpuita 

omavaraisuutta lisäämään. Pihoja opittiin myös pikkuhiljaa suojaamaan puukujilla ja pihapuilla. 

Carl von Linnén oppilas kasvitieteilijä Pietari Kalm opasti suomalaisia istuttamaan havupuita 

pihapiirien pohjois- ja itäpuolelle tuulensuojaksi. Rakennetussa ympäristössä puuistutuksia alettiin 

käyttämään myös hidastamaan tulipalonjen etenemistä. (Lahdevesi-Korhonen, n.d.) 

1800-luvulle tultaessa ja puutarhakulttuurin edetessä myös puiden esteettinen merkitys pihoissa 

lisääntyi. Puilla haluttiin luoda pihoihin viihtyisyyttä ja kauneusarvot tulivat tärkeiksi. Oppia 

otettiin Euroopasta. Lajivalikoima lisääntyi ja hyötytarkoituksen lisäksi alettiin istuttaa myös 

koristepuita. Koristeeksi istutettiin eri aikakausina erilaisia jalopuita sekä puiden erikois- ja 

muotilajikkeita. Arvokkuutta haluttiin korostaa säntilisillä puukujanteilla ja leikatuilla aidoilla kuten 

eurooppalaisissa puutarhoissa. (Lahdevesi-Korhonen, n.d.) 

Nykyisin taloyhtiöpihojen puukirjo on jo hyvin laaja. Viihtyisyyden lisääminen ja esteettiset 

merkitykset korostuvat, mutta edelleenkin pihapuilla on monia hyötymerkityksiä. Viime vuosina 

erityisesti pihapuiden vaikutus alueiden ekologiseen verkostoon, luonnon monimuotoisuuteen ja 

ihmisten hyvinvointiin on saanut aivan uutta merkitystä. (Lahdevesi-Korhonen, n.d.) Myös 

pihapuiden taloudellisen arvon tiedostaminen ja arvostaminen on nousussa.  
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Kuva 1. Puun pihassa tuottamia ekosysteemipalveluja, eli aineellisia ja aineettomia hyötyjä 

(Helsingin kaupunki, 2014, s. 4). 
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2.1 Hyödyt ihmiselle 

Ihmiselle myös esteettinen kokemus on tärkeä. Minkälaiset ympäristöt ovat ihmiselle 

merkityksellisiä hyvinvoinnin näkökulmasta? Millainen on hyvinvointia tukeva ympäristö ja mitä 

siihen kuuluu? Esteettisyys ei ole turhaa ylellisyyttä, vaan yksi ihmisen hyvinvoinnin tärkeä 

rakenneosa, joka tulisi entistä vahvemmin huomioida pihoja- ja kaupunkeja suunniteltaessa. 

(Haapala, 2015) 

Ympäristö vaikuttaa sekä fyysiseen että henkiseen terveyteemme. Pihoilla ja niissä kasvavalla 

puustolla on tärkeä merkitys niin asukkaiden kuin koko asuinalueen viihtyisyydelle ja imagolle.  

Houkutteleva ympäristö lisää ja ylläpitää kognitiivista toimintakykyä, joka liittyy tiedon 

vastaanottoon ja käsittelyyn sekä tiedon säilyttämiseen ja käyttöön. Houkutteleva ympäristö myös 

tukee meidän fyysistä- ja psyykkistä hyvin vointia. Se vaikuttaa positiivisesti terveyteen, muistiin ja 

mielialaan. Houkuttelevassa ympäristössä myös sosiaalinen toimintakyky pysyy pidempään 

parempana esim. vanhuksilla. (Turun kaupunki, 2015) 

Puut lisäävät viihtyisyyttä ja pehmentävät rakennettua maisemaa. Puut vaikuttavat voimakkaasti 

kaupunkikuvaan. Niiden avulla voidaan rakennettuun ympäristöön luoda ihmisille viihtyisyyttä ja 

luonnonläheisyyttä. Pihapuut muokkaavat ja rytmittävät maisemaa vuodenaikojen mukaan. Piha 

näyttää erilaiselta eri vuodenaikoina. Havupuut esimerkiksi pehmentävät maisemaa ja tuovat 

talvimaisemaan väriä. Lehtipuissa näkyy selvästi vuodenaikojen vaihtelu. Mitä runsaampaa 

lajikirjoa on istutuksissa käytetty sen monimuotoisempi ja vaihtelevampi on maisema. (Tuhkanen 

E-M., n.d.) 

Puut toimivat tilan muodostajina ja jakajina. Puita voidaan käyttää pihojen eri alueiden rajaukseen 

ja muodostamiseen tai niillä voidaan korostaa ja kehystää arvokkaita näkymiä.   Niillä voidaan 

sulkea tai häivyttää ei-toivottuja näkymiä ja pehmentää maisemavaurioita. (Tuhkanen E-M., n.d.). 

Yksittäiset pihapuut tai pienet puuryhmät voivat myös toimia ns. maisemapuina pihapiirissä ja 

asuinalueilla. Ne lisäävät paikan arvostusta ja niihin voi liittyä niin symbolista kuin 

kulttuurihistoriallistakin arvoa. Ne toimivat usein maisemassa myös kiintopisteinä. (Turun 

kaupunki, 2015) 
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Melulle altistuminen voi kaupungeissa ja Metropoleissa aiheuttaa elimistöön erilaisia sairauksia. 

Melu häiritsee myös unta ja vähentää henkistä hyvinvointia. Liikenne on kaupungeissa suurin 

melua aiheuttava lähde. Puut kuitenkin vaimentavat melua lehvästöllään. Lehtipuut vaimentavat 

melua tehokkaammin kuin havupuut, mutta menettävät lehtensä syksyllä. Nuoret 10–12 m 

korkeat puut taas vaimentavat maanpinnan lähellä melua tehokkaammin kuin isommat puut, joilla 

on oksatonta runkoa. 

Paras melunvaimennus saadaan, kun sekoitetaan eri kokoiseksi kasvavia lehti- ja havupuita sekä 

pensaita. Myös puiden alla olevalla maanpinnalla on merkitystä. Soran tai asfaltin sijaan puiden 

juurten kuohkeuttama maanpinta, lehtikarike tai ruohovartiset kasvit vaimentavat ääniä 

tehokkaasti. Puuistutuksia voidaan käyttää myös katkaisemaan näköyhteys melulähteeseen, 

jolloin psykologinen melunkokemus vähenee. Tuulen suhina puissa ja lintujen äänet lieventävät 

myös varsinaisen melun kokemusta. Mittausten mukaan 15–30 m leveä puu- ja pensasvyöhyke voi 

vähentää melua 5–10 dB:n verran, eli noin puoleen. Tehokkain melua vaimentava 

kasvillisuusvyöhyke on kasvipeitteinen ja pinnoittamaton. Lisäksi vyöhyke on tehokkain, kun se on 

sijoitettu lähelle melun lähdettä. (Tuhkanen E-M, n.d.)  

Puut sitovat pölyä ja ilmansaasteita. Pitkäaikainen altistuminen pienhiukkasille ja kaasumaisille 

ilmansaasteille altistaa hengityselin-, sydän- ja verisuonisairauksille. On arvioitu, että Suomessa 

pitkäaikainen altistuminen pienhiukkasille aiheuttaa n. 1800 ennenaikaista kuolemaa vuodessa. 

(VYL, n.d.) 

Puut parantavat ilmanlaatua. Puilla on kyky sitoa pienhiukkasia ja kaasumaisia ilmansaasteita 

kuten; otsonia, rikkidioksidia ja typpeä lehtiensä pinnoille ja ilmarakojen kautta lehtien sisään. 

Havupuut ovat lehtipuita tehokkaampia pienhiukkasten sitomisessa suuremman lehtipinta-alan 

vuoksi. Lehtipuilla taas lehden pinnat ovat epätasaisia tai karvaisia ja näin auttavat hiukkasten 

sieppaamisessa. (VYL, n.d.) 

On arvioitu, että iso, 77 cm halkaisijaltaan oleva puu poistaa noin 70 kertaa enemmän 

ilmansaasteita kuin halkaisijaltaan 8 cm oleva puu (1,4 kg vs. 0.02 kg/v). Puiden 

ilmanpuhdistuspalvelun taloudellista merkitystä ihmisen terveydelle ja hyvinvoinnille on myös 

arvioitu. On laskettu, että Englannissa Torbayn kaupungin 818 000 puuta sitovat 50 tonnia 

ilmansaasteita joka vuosi. Tämän ilmanpuhdistuspalvelun arvo on n. 281 000 £/vuosi (VYL, n.d.). 
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Puut tasaavat lämpötilaeroja pihoissa. Oikeanlainen puu istutettuna oikeaan paikkaan pihassa 

vähentää energiahukkaa. Havupuut istutettuna tontin pohjoisosaan toimivat tuulensuojina talven 

kylmiltä pohjoistuulilta. Ne vähentävät näin rakennusten energiahukkaa. Tuulen nopeus voi 

istutuksen vaikutuksesta vähentyä jopa 70 %. Tiheitä havupuita ei taas kannata istuttaa tontin 

eteläosiin, koska sinne istutettuina ne estävät viilentävien kesätuulien vaikutuksen. Rakennusten 

itä- ja länsipuolille istutetut puut suojaavat kesällä auringolta ja siten vähentävät ilmastoinnin 

tarvetta. Isot lehtipuut eteläpuolella estävät kesällä auringonpaisteen, mutta talvella aurinko 

pääsee suodattumaan paljaiden oksien välistä lämmittämään rakennusta. Lämpimän kasvukauden 

aikana myös haihdunta alentaa lämpötiloja. (Holmlund N. s. 41) 

Puut auttavat myös vähentämään rikollisuutta. Washingtonin yliopisto Amerikassa on tutkinut 

rakennetun ympäristön kasvillisuuden ja rikollisuuden välisiä suhteita. Alustavat teoriat ja 

todisteet viittaavat siihen, että kasvillisuus voi olla yhteydessä asuinalueiden rikollisuuden 

alhaisempaan tasoon. Luonnolla on positiivinen vaikutus rikollisuuden psykologiaan. Kaupunkien 

viherryttämisen yhteys terveellisempään yhteiskuntajärjestelmään on yllättävän suoraviivainen. 

Hoidetut puut ja siisti aluskasvillisuus muuttaa karun ja epämiellyttävän pihan kutsuvaksi paikaksi. 

Tällaiset yhteiset tilat vahvistavat asukkaiden välisiä siteitä, lisäävät epävirallista valvontaa ja 

ehkäisevät rikollisuutta, mikä luo terveellisempiä ja turvallisempia pihoja ja kaupunkiyhteisöjä. 

(Kathleen L., 2010) 

2.2 Vaikutus ympäristöön 

Ekologiselta kannalta kaupunkialueilla luonnon pirstoutuminen ja monimuotoisuuden 

väheneminen ovat suuri haaste. Tiiviistä kaupunkirakentamisesta johtuen puiden ja muun 

kaupunkivihreän käytössä olevien alueiden koko on pienentynyt ja lajikirjo köyhtynyt. (VYL, n.d.)  

Ekologisen verkoston säilyminen rakennetussa kaupunkiympäristössä on tärkeä osa luonnon 

monimuotoisuuden ja viherrakenteen eheyden säilyttämisessä. Ekologisen verkoston tavoitteena 

on tuottaa ekosysteemipalveluita ja turvata niiden säilymistä. Ekologiset verkostot muodostuvat 

luonnon ydinalueista ekologisten yhteyksien avulla ja niillä on monipuolinen ekologinen merkitys 

esim. eliöstön tärkeinä elinympäristöinä, ravinnonlähteinä ja levähdyspaikkoina. (VYL, n.d.) 

Ekologinen verkosto toimii monella eri tasolla. Valtakunnallinen verkosto turvaa 

havumetsävyöhykkeiden eliömaantieteellisen lajiston liikkumista. Maakunnallinen verkosto taas 
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edistää luonnon monimuotoisuuden ominaispiirteiden säilymistä maakuntien sisällä ja turvaa 

ylimaakunnallisia yhteyksiä. Maakuntatasoisten viheryhteyksien tunnistaminen maankäytön 

suunnittelussa on tärkeää, jotta esimerkiksi mahdollisilla isoilla rakennushankkeilla ei katkaista 

merkittäviä virkistyksellisiä tai ekologisia yhteyksiä. Paikallinen ekologinen verkosto puolestaan 

muodostaa elinympäristöjä ja yhteyksiä yksilöiden ja yksilöryhmien käyttöön. (VYL, n.d.). 

Kuten Viherympäristöliiton kokoamassa julkaisussa, puiden monimuotoisista verkostoista 

todetaan, on verkostojen turvaaminen kaikilla tasoilla erittäin tärkeää. Maakunnallisen tason 

virheitä ja menetettyjä arvoja on vaikea korjata paikallisella tasolla. Jossain määrin menetettyjä 

yhteyksiä ja viheralueita on mahdollista luoda uudelleen aiemmin muuttuneille alueille esim. 

teollisuusaluetta asuinalueeksi muutettaessa. Tällöin voidaan rakentaa esim. uusia puistoalueita 

linkittymään olemassa oleviin viheralueisiin. (VYL, n.d.). Näin ollen myös pienemmän mittakaavan 

piha-alueiden pienetkin luontoalueet voivat olla merkittäviä elinympäristöjä tiivistyvässä 

kaupunkikuvassa. Eheä ekologinen verkosto lisää luonnon resilienssiä eli puskurointikykyä 

muutoksia, kuten ilmastonmuutosta kohtaan. (VYL, n.d.). 

Puut itsessään tukevat pihoilla luonnon monimuotoisuutta eli biodiversiteettia ja niiden 

olemassaolosta riippuu monen eliön elämä. Puut tarjoavat eläimille kuten; linnuille, oraville ja 

lepakoille suojaa, ravintoa ja pesäpaikkoja. Puihin saattaa kätkeytyä kymmeniä ja jopa satoja 

puista riippuvaisia eliölajeja ja niiden rungoilla viihtyvät erilaiset jäkälät ja sammalet. Varhain 

keväällä ja alkukesällä kukkivat puut ovat erityisen tärkeitä pölyttäjille. (VYL, n.d.) 

Myös käävät ja muut lahottajasienet kasvavat joko elävässä tai kuolleessa puussa ja saavat 

tarvitsemansa energian puuainesta lahottamalla. Kääpiä näkee erityisesti vanhoissa puissa.  

Kääpä on sienen itiöemä ja sienirihmastoa kasvaa puunrungon sisällä puuta 

lahottaen. Lahottajasienet ovat välttämättömiä, sillä ilman niitä puuaines ei 

lahoaisi milloinkaan. Myös lahopuu on monen lajin elinehto. Lahopuusta riippuvaisia eliölajeja 

arvellaan Suomessa olevan 4000–5000 lajia, mm. hyönteisiä, sieniä ja sammalia. Puuhun 

muodostuu kokonainen eliöyhteisö, jonka asukkaat ovat riippuvaisia toisistaan ja kaikki ovat 

pohjimmiltaan riippuvaisia puusta. (VYL, n.d.) 

Aikuiset vanhat pihapuut kykenevät tukemaan suurempaa monimuotoisuutta kuin saman lajin 

nuoremmat puut lahopuun ja onkaloidensa ansiosta. Tämän vuoksi rakennetun ympäristön 
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vanhoja, aikuisia puita pyritään hoitotoimilla säilyttämään niin pitkään kuin se on turvallisuuden 

kannalta mahdollista. (Tuhkanen E-M., n.d.). Myös uudisrakennettavilla tonteilla pitäisi edellä 

mainitun vuoksi pyrkiä säilyttämään mahdollisimman monia kookkaita aikuisikään päässeitä puita. 

Puut sitovat hiilidioksidia (CO2) ja tuottavat happea. Puiden lehdet valmistavat auringon 

valoenergian avulla vedestä ja hiilidioksidista sokereita ja happea. Tämä vihreiden kasvien ja levien 

yhteyttämisprosessi on tuottanut maapallolle happirikkaan ilmakehän. Yksi iso, hyväkuntoinen 

puu voi tuottaa happea kahden ihmisen tarpeisiin. (VYL, n.d.) 

Puut varjostavat ja viilentävät. Puut viilentävät varjostamalla ja suojaavat lehdistönsä varjostuksen 

avulla UV-säteilyltä. Puut haihduttavat suuria määriä vettä, mikä viilentää lehvästöä ja ilmaa sen 

ympärillä. Ilman lämpötila saattaa olla puiden haihdutuksen ja varjostamisen ansiosta 1–5 °C 

alempi kuin ympäristössä. Varjossa oleva pinta taas voi olla 11–25 °C viileämpi kuin varjostamaton 

pinta. (VYL, n.d.) 

Puiden viilentävä vaikutus rakennusten läheisyydessä auttaa säästämään energiaa jäähdytyksestä 

ja lieventää urbaania lämpösaarekeilmiötä. Berkeleyn kaupungissa, jossa puut sijaitsevat lähellä 

rakennuksia, puiden jäähdyttäväksi vaikutukseksi kesällä laskettiin 95 kWh/puu. Sen sijaan 

Glendalessa, jossa puut sijaitsevat kauempana rakennuksista eivätkä varjosta niitä, viilentävä 

vaikutus oli 44 kWh/puu ja johtui pääasiassa haihdutuksesta. (Tuhkanen E-M., n.d.) 

Puut auttavat hulevesien hallinnassa. Suurimmissa kaupungeissa vettä läpäisemätöntä pintaa on 

tänä päivänä paljon. Sadevedet ja lumen sulamisvedet kuormittavat enenevissä määrin 

kaupunkien sadevesiverkostoja ja vedenpuhdistamoja. Pitkien sade- ja lumensulamisjaksojen 

seurauksena verkostot saattavat ylikuormittua ja näin ollen vesilaitosten ylivuodatuksilla rasittaa 

ympäröivää luontoa ja vesistöjä. Läpäisemätön pinta taajamissa aiheuttaa kaupunkitulvia. 

Hulevesien käsittelyyn taajamissa otetaankin onneksi yhä enemmäntänä tänä päivänä mallia 

luonnosta. Hulevedet pyritään imeyttämään maaperään ja sitä kautta suoraan puiden ja muun 

kasvillisuuden käyttöön eikä sadevesiverkostoon. Imeyttäminen maaperään vähentää myös 

ravinteiden päätymistä suoraan vesistöihin. (VYL, n.d.) 

Puut auttavat hulevesien luonnonmukaisessa käsittelyssä. Juuristonsa avulla ne ylläpitävät maan 

kuohkeutta, jolloin vesi imeytyy nopeammin maaperään. Puut käyttävät ravinteita, ja auttavat 
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vähentämään ravinteiden huuhtoutumista hulevesien mukana vesistöön. Juuristo sitoo maata ja 

vähentää eroosiota veden virratessa. Juuriston ylläpitämä maan vilkas mikrobitoiminta auttaa 

osaltaan ravinteiden kierrossa. Jotkin puulajit ja maan mikrobisto saattavat sitoa tai hajoittaa 

haitta-aineita. (Tuhkanen E-M., n.d.) 

Puu käyttää runsaasti vettä elääkseen ja näin ollen auttaa vähentämään hulevesien määrää. Siksi 

onkin erittäin perusteltua säilyttää tonteilla puita ja istuttaa uusia isoja puulajeja kaadettujen 

tilalle. Iso koivu esimerkiksi saattaa käyttää 500–1500 l vettä kuumana kesäpäivänä. 

Amerikkalaisessa tutkimuksessa havaittiin, että puut vähensivät tutkittujen kaupunkien hulevesien 

määrää enimmillään 51 %, minkä arvoksi laskettiin $28 puuta kohti vuodessa. (VYL, n.d.)    

Kuva 2. Puun toimintoja (Turun Kaupunki, n.d. ja Nordenstedt, 2022).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
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2.3 Pihapuiden taloudellinen merkitys 

Usein pihan puustoon ei arjessa kummemmin kiinnitetä huomiota. Yleensä huomio kiinnittyy 

pihan puustoon vasta erilaisissa korvaustilanteissa ja maankäytön muutoksissa. Viime 

vuosikymmenen tiivistyvä kaupunkirakentaminen on onneksi saanut eri viranomaistahot 

miettimään kaupunkipuiden tuottamia arvoja ja myös niiden taloudellista merkitystä. Suomessa 

yksistään kaupunkipuiden, joihin myös pihapuut kuuluvat, taloudellinen arvo on valtava. Voidaan 

puhua satojen miljoonien eurojen suuruisesta omaisuudesta (Tajakka, 2019).  

Pihan puustosta on tärkeä pitää hyvää huolta. (Jukarainen, 2017). Pihan puut voivat joko lisätä 

kiinteistön arvoa tai laskea sitä. Jos pihassa on ongelmapuita voivat ne aiheuttaa omistajalleen 

paljon vaivaa ja kustannuksia. Hyväkutoiset puut oikein pihassa sijoitettuna ovat pihan arvokasveja 

ja lisäävät kiinteistön arvoa. Kanadalaisen yhteiskuntatieteilijä Kathleen Wolf:in (2007, s. 2) 

mukaan tutkimukset osoittavat, että puustoinen, aikuisia puita sisältävä, piha lisäsi jo vuonna 2007 

kiinteistön arvoa yleisesti seitemällä prosentilla. Arvostetuimmilla asuinalueilla arvonnousu oli 

jopa 10–15 %. (Wolf, 2007) 

Mutta miten laskea pihapuulle rahallinen arvo? Viherympäristöliitto on luonut siihen avuksi 

kaupunkipuiden arvonmääritysmallin KAM `19. Sen avulla voidaan määrittää pihapuun 

taloudellinen arvo maanomistajalle. Se on myös kehitetty myös yleisesti lisäämään puiden 

taloudellisen arvon tunnistamista.  
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Kuva 3. KAM`19 -mallin käyttötilanteet (Viherympäristöliitto, 2019).    

 

                                                                                                                                                                                                         

KAM`19 on kustannuslaskelmapohja, joka perustuu puun elinkaarimalliin. Tässä mallissa otetaan 

huomioon puun ikä ja sen vaikutus puun taloudellisen arvon kehitykseen. Puun rahallinen arvo 

perustuu niihin kustannuksiin, jotka omistaja on laittanut puun kasvatukseen siihen mennessä, kun 

arviointi tapahtuu. Puun toiminnallinen merkitys voi olla esim. pihapuu, puistopuu, katupuu, 

suojapuu tai vaikka satoa tuottava hyötypuu. MItä enemmän puun hoitoon on sen 

istuttamishetkestä lähtien laitettu aikaa ja rahaa, sitä arvokkaampi se on omistajalleen. Mallia 

voidaan käyttää yksittäispuiden ja pienten puuryhmien arvon määrittämisessä, mutta sitä ei voida 

käyttää esim. suojeltujen, kulttuurihistoriallisti arvokkaiden tai rauhoitettujen puiden arvoa 

määriteltäessä. Edellämainitunlaisilla puilla on myös paljon sellaisia ei-rahallisia arvoja, joita on 

vaikea muuttaa vakuutusyhtiöiden hyväksymiksi rahallisiksi arvoiksi (Tajakka, 2019). KAM `19 

arvonmääritysmallia ei voida myöskään käyttää rakennuspaikan lunastustilanteessa, jossa 

korvausarvion kohteena on tyypillisesti hoitamattomia pihapuita. KAM`19 arvonmääritysmalli 
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perustuu nimenomaan puun kasvattamiseen uhrattuihin kustannuksiin ja näille kustannuksille 

laskettavaan korkoon. (Maanmittauslaitos, 2021) 

KAM`19 mallin mukaan puun elämä ja sen taloudellisen arvon kehitys jaetaan kolmeen 

vaiheeseen: juurtumisvaihe, kasvatusvaihe ja toiminnallinen vaihe eli arvon alenemisen vaihe. 

Juurtumisvaihe on puun ensimmäiset viisi elinvuotta istutuksesta sisältävä jakso. Silloin puun hoito 

on hyvin intensiivistä esim. juurtumisvaiheen kastelun takia. Kasvatusvaihe taas on se aika, jonka 

aikana puu kasvatetaan vastaamaan sen toiminnallista merkitystä. Toiminnallisen eli arvon 

alenemisen vaiheen aikana puu toimii sille suunnitelmassa määritellyssä tehtävässä ja 

merkityksessä. Kun puu vanhenee toiminnallisen vaiheen aikana sen arvo laskee kohti nollaa. 

(Tajakka, 2019) 

Kuva 4. Esimerkki hoidetun pihapuun taloudellisen arvon kehityksestä elinkaaren eri vaiheissa. 
Pihapuu luokitellaan KAM`-mallissa puistopuu kategoriaan (Tajakka H., Kiuru H., Männistö A., 
2019).

 

Päteviä tahoja pihapuiden arvonmääritystyöhön ovat Viherympäristöliitto VYL:in ja Suomen 

Puunhoidon Yhdistyksen SPY ry:n arvonmäärityskoulutuksen käyneet viherammattilaiset mm. 

hortonomit tai arboristit, jotka ovat perehtyneet ja hallitsevat mallin laskentakaavat. Pihapuun 

arvonmäärittäjän on oltava puolueeton ja ammattitaitoinen. Hänellä pitää olla hyvä puutuntemus 

ja kokemusta puiden kunnon arvioimisesta. Arvonmääritystä tekevä toimii tehtävässään 

luottamushenkilönä ja on avainasemassa arvoa määritettäessä ja on tärkeä henkilö niin puiden 

omistajan kuin vakuutusyhtiön tai korvaajan kannalta (Tajakka, 2019, s. 9) 
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3 Säätely pihapuiden taustalla 

Puut ovat kaupunkiympäristön erityisominaisuus. Puut pitää homioida kautta linjan eri 

hallintokuntien säätäessä säädöksiä ja antaessa ohjeistuksia. Puiden hyvinvoinnin turvaaminen 

kuuluu meille kaikille, niin kaupunkien eri hallintokunnille kuin kaupungissa toimiville muille 

tahoille. (Turun kaupunki, 2018, s. 1) 

Usein pihojen puille tehtävät toimenpiteet aiheuttavat erimielisyyksiä ja jännitteitä naapureiden 

kesken. Puiden kasvattaminen ja uudistaminen pihoissa ei ole yksiselitteistä. Pihapuihin liitty 

paljon vastuuta ja pelisääntöjä. Ihmisten tarpeet ja arvomaailma ovat erilaisia ja onkin 

ymmärrettävää, ettei yhteistä näkemystä puutoimenpiteille aina löydetä. (Raisio J., Kiviniemi M., 

Penttinen J. ,2018, s. 9) 

Suomessa puita on totuttu käsittelemään paljolti metsäkäsitteen alla toisin kuin Keski-Euroopassa, 

jossa on eletty kaupunkimaisessa ympäristössä jo vuosisatoja. Siellä yksittäiset puut on otettu 

huomioon lainsäädännössä. Meillä suomessa pihapuita käsitellään lainsäädännössä hajanaisesti ja 

tiivistyvässä kaupunkirakentamisessa osa säädöksistä alkaa olla myös kovin vanhanaikaisia. (Raisio 

J., Kiviniemi M., Penttinen J. ,2018, s. 9) 
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Kuva 5. Puu tonttien rajalla Sheffield:issä, Englannissa (Raisio, 2018).

 

3.1 Lait ja säädökset 

Tärkeimmät säännökset, jotka määräävät pihapuiden käsittelyä ovat meillä maankäyttö- ja 

rakennuslaissa, MRL ja siihen perustuvassa kaavoituksessa. Taajamissa on voimassa MRL:än 

alainen asemakaava, jonka toimenpiderajoitus rajoittaa pihapuiden kaatoa. Suurin vastuu ja 

parhaat vaikutusmahdollisuudent puukulttuurin edistämiseen on siis kunnilla. Niillä on monia 

vaikutuskanavia, joilla ne voivat halutessaan edistää tarpeetonta puiden hävittämistä tai 

vahingoittamista. Kuntien käytännöt kuitenkin poikkeavat toisistaan ja ovat siis kuntakohtaisia.  

Puiden kaatoa koskevissa kysymyksissä maanomistajan pitääkin olla yhteydessä oman kunnan 

rakennusvalvontaan. Yleensä puunkaatokysymykset pyritään ratkaisemaan neuvonnan ja ohjeiden 

avulla, mutta merkittäviin puunkaatoihin on kunnan rakennusvalvonnasta haettava 

maisematyölupaa. Rakennusvalvonnassa puuasioista päättää yleensä kaupungin hortonomi tai 

arboristi. Puunkaatoluvan tarvetta arvioitaessa arvioidaan aina sitä, kuinka se vaikuttaa 

maisemaan ja sen muuttumiseen. Arviointi on tapauskohtaista. (Turun kaupunki, s.24) 
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Maanomistajan päätäntävaltaa puuasioissa rajoittaa myös MRL:än pykälät 166 ja 167, jotka 

velvoittavat rakennetun ympäristön hoitovelvoitteessa pitämään huolta rakennetusta 

ympäristöstä. Sekä MRL:in pykälässä 14, eli kunnan rakennusjärjestyksessä, jossa annetaan 

määräyksiä hyvän elinympäristön toteutumisesta ja säilymisestä. 

Laki eräistä naapuruussuhteista 26/ 1920 säätää naapureiden välisistä asioista ja sisältää 

määräyksiä rajan läheisyydessä kasvavista puista. Tätä lakia valvoo poliisi ja riita-asiat näissä 

tapauksissa ratkaistaan käräjäoikeudessa. Rakennusvalvonnalla ei ole toimivaltuuksia puuttua 

rajapuista johtuviin riita-asioihin. Naapurussuhdelaki on auttamattomasti vanhentunut ja vaatii 

päivitystä tähän päivään. Kyseinen laki ei huomioi riittävästi nykyisten tonttien ongelmia ja 

käyttötarpeita. 

Myös Luonnonsuojelulaki 1096/1996 voi rajoittaa tonttipuiden käsittelyä. Pihapuustossa voi 

asustella luonnonsuojelulain suojelemia eläinlajeja esim. liito-orava. Lisäksi pihapuiden käsittelyyn 

vaikuttaa Maankäyttö- ja rakennusasetus 895/1999, Muinaismuistolaki 295/1963, Pelastuslaki 

379/2011 sekä Laki kadun ja eräiden yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta 669/1978. 

Jos pihapuun kaadolle luvat on kunnossa ja on edetty toimenpiteisiin, on hyvä myös muistaa, ettei 

puuainesta voi pihalla säilyttää miten sattuu. Jätelaki 646/2011 määrää tonttipuiden kaadosta ja 

hoidosta johtuvasta puuaineksesta. Se katsotaan jätelain pykälässä 5 jätteeksi jos sen 

edelleenkäyttötapaa ei voida todentaa. Esim pihalle pinotut polttopuut on sallittu, mutta muu 

sivutuote esim. oksat on toimitettava pois tontilta välittömästi. (Raisio, Kiviniemi, Penttinen, 2017, 

ss. 14–19) 

3.2 Piha-alueiden vastuunjako  

Taloyhtiössä piha-alueiden vastuunjako riippuu siitä, kuka aluetta hallinnoi. 

Kerrostalokiinteistöissä vastuu on selkeä. Asunto-osakeyhtiölain 1599/2009, luku 7:än pykälien 1 

ja 2 sekä luvun 1 pykälän 10 mukaan, taloyhtiön hallitus vastaa kaikesta pihan kunnossapitoon 

liittyvästä. Jos pihalla tehtävä toimenpide on laaja, kuten pihapiirin puiden kaataminen, ja se 

vaikuttaa olennaisesti osakkeenomistajan huoneiston käyttämiseen, on asia käsiteltävä 

yhtiökokouksessa. Vaarallisten ja kiireesti poistettavien puiden poistoon riittää kuitenkin 

ainoastaan hallituksen hyväksyntä. (Raisio, Kiviniemi, Penttinen, 2017, s. 21)  
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Rivitaloyhtiössä taas osakkaan rajattu piha-alue voi olla joko taloyhtiön tai osakkaan hallinnassa 

riippuen siitä, mitä yhtiöjärjestyksessä määrätään. Se, kumpi pihaa hallinnoi, vaikuttaa sekä 

kunnossapitovastuuseen että muutostyöoikeuteen. Jos yhtiöjärjestyksessä ei erikseen mainita 

piha-alueiden hallinnoinnista, ovat yhtiön takapihat yhtiön hallinnassa, vaikkakin osakkaiden 

käytössä. Silloin taloyhtiö vastaa osakkaan käytössä olevan piha-alueen kunnossapidosta. Yhtiön 

hallinnassa olevilla pihoilla ei yksittäisellä osakkeenomistajalla ole oikeutta tehdä minkäänlaisia 

muutostöitä, yhtiön hallituksen lupa tarvitaan kaikkiin muutostöihin, jotka ulottuvat huoneiston 

ulkopuolelle. Jos taas yhtiöjärjestykseen on merkitty, että huoneistoihin kuuluu piha-alueita tai 

osakkeet tuottavat oikeuden hallita tiettyä piha-aluetta, on piha osakkaan hallinnassa. 

Osakashallinnassa olevalla piha-alueella osakkaan velvollisuudet ja oikeudet ovat laajemmat. 

Kunnossapitovastuu ja muutostyöoikeus on vastaava kuin huoneistossa. (Braleva, n.d.) 

Kunnan rakennusjärjestys velvoittaa siis kiinteistön haltijaa valvomaan kiinteistön puiden kuntoa ja 

ryhtymään tarveen vaatiessa toimenpiteisiin. Kaatuneen puun muille aiheuttamista vahingoista 

vastaa aina kiinteistön haltija. (Braleva, n.d.) 

 

4 Puiden kunnon arviointi ja kuntoarviomenetelmät 

Pihapuiden kunnon arviointia tekevät koulutetut viheralan ammattilaiset kuten hortonomit tai 

rakennetun ympäristön puunhoitajat eli arboristit.  

Rakennetussa ympäristössä puiden kunnon arvioiminen on tärkeää nimenomaan turvallisuuden 

varmistamiseksi. Puilla saattaa olla elinvuosia jäljellä vuosikymmeniä, vaikka ulkoisista merkeistä 

voisi päätellä toisin. Puiden kuntoarvioinnilla voidaan saada tarkempaa tietoa puun sisäisestä 

rakenteesta, ja näin mahdollisesti siirtää vanhojen arvokkaiden puiden kaatopäätöksiä. (Lindholm, 

2014, s.7). Kuntotutkimusraportti ohjaa oikeiden, turvallisten hoitotoimenpiteiden suuntaan ja 

estää turhia ennenaikaisia kaatopäätöksi. Puiden hoidon yleisenä tavoitteena on pihapuuston 

ylläpito turvallisena, elinvoimaisena ja mahdollisimman pitkäikäisenä. 

Kaupunkiolosuhteet luovat paikoittain hyvinkin haastavat olosuhteet puun luonnolliselle kasvulle. 

Maa on monesti pinnoitettu ja rakentamisen sekä käytön johdosta tiivistä. Tämä aiheuttaa 
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vaikeuksia puiden juurten hapensaannille ja vesitaloudelle. Myös saasteet ja katujen suolaus 

vaikuttavat puiden hyvinvointiin. 

Ilmaston erilaisuus kaupunki ja metsäympäristöjen välillä voi myös aiheuttavat ongelmia puille. 

Pienilmasto kaupungeissa on usein lämpimämpää ja kuivempaa kuin metsissä. 

Kaupunkiolosuhteissa sateet ja tuuliolosuhteet ovat puille usein rankemmat. Pihapuut esimerkiksi 

kasvavat usein yksittäin tai väljemmin kuin metsissä ja joutuvat näin ollen kestämään sään 

ääriolosuhteita ilman suojaa muulta puustolta. Pakkasvauriot ovat esimerkiksi pihapuilla yleisiä 

juuri tästä syystä. 

Puita uhkaa rakennetussa ympäristössä myös mekaanisesti aiheutetut vauriot, joista esimerkiksi 

ruohonleikkuu, talviauraus- ja liikennevahingot ovat yleisiä puiden vahinkojen aiheuttajia. myös 

vääränlaiset oksaleikkuut ja ilkivalta vaikeuttavat yleisesti puiden elinmahdollisuuksia. (Lindholm, 

2014, s.10) 

Puiden hoito, leikkaaminen ja suojaaminen vaatii tekijältään osaamista ja siksi puiden kaatamista 

ja uusien puiden istuttamista tulee aina suunnitella pitkällä aikavälillä, ennakoiden ja tontin 

kokonaisuus huomioiden. Puun elinikä on usein pidempi kuin ihmiselämä. Tänään istutettu uusi 

puu on parhaimmillaan vasta tulevien sukupolvien maisemassa. (Turun kaupunki, n.d.) 

4.1 Silmämääräinen arvio 

Ensisijaisesti puiden kuntokartoitusta tehdään silmin havainnoimalla puiden ollessa lehdessä. 

Kuntoarviossa arvioija tarkastelee puun yleistä ulkonäköä ja elinvoimaisuutta. Hyviä ajankohtia 

kuntoarvion tekemiselle ovat kaikki muut vuodenajat, paitsi talvi. Ajankohdan lisäksi on ennen 

kuntoarvion tekemistä tunnistettava puulaji, koska jokaisella puulajilla on omia tyypillisiä 

ominaisuksia ja kasvutapoja. Visuaalista arviointia aloitettaessa tulee kiinnittää huomiota puussa 

mahdollisesti olevaan lahoon ja vaurioihin. Repeämät, haavat, ja ruhjeet, oksantyngät ja onkalot 

ovat tyypillisiä reittejä puiden sisälle. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vaurioiden pinta-alaan, 

syvyyteen, rungon suuntaisen vaurion pituuteen ja leveyteen. Mitä laajempia tai syvempiä vauriot 

ovat, sen heikommat mahdollisuudet puilla on niitä korjata (Lindholm, 2014, s.12) 
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Kuntokartoituksessa voidaan havaita, että tietyillä puulajeilla esintyy onkaloitumista varsinkin 

vanhemmalla iällä. Esimerkiksi lehmus on altis laholle, mutta se pystyy varsin tehokkaasti 

onkaloitumalla rajaamaan lahon etenemistä. Myös vaahterat, tammet ja vanhemmiten saarnikin 

voivat puolustautua esimerkiksi sieni-infektioita vastaan muodostamalla onkaloita. Terveen puun 

riittävä määrä onkalon ja pintapuun välillä takaa puun kasvun ja terveyden jatkossakin.  

Puita havainnoitaessa tulee kiinnittää huomio puiden elinvoimaisuuteen. Rungon kuoren 

irtoaminen, pihkan erittäminen, kuivunut latvusto ja oksat sekä pienet lehdet, lehtien 

puuttuminen ja neulasten huono kunto voivat kertoa puun voivan huonosti. Lisäksi myös 

luonnottoman keltaiset ledet voivat olla merkki puun huonosta kunnosta. Tällöin juuret yleensä 

kärsivät hapenpuutteesta. Juurien vauriot voivat myös altistaa laholle.  

Kuntoarvioinnissa tulee tarkastella yleisesti puun hyvinvointia, mutta puun ikä tulee myös 

huomioida. Yleisesti kaikissa vanhoissa puissa on jonkinlainen laho. Se, miten paljon lahoa esiintyy, 

on ratkaisevaa. Lisäksi kannattaa kiinnittää huomiota puun rungon asentoon ja haarakkuuteen. 

Vinot puut kaatuvat helpommin, ja haarakkaat puut voivat revetä helposti ollen varaksi 

ympäristölle. Repeämät voivat avata myös lahottajasienille pääsyn puun sisälle (Lindholm, 2014, 

s.12) 

Kuntokartoituksessa voidaan havaita myös kääpiä. Käävät ovat aina merkki lahosta ja kääpäistä 

puuta tulee pitää silmällä. Kaikki käävät eivät ole kuitenkaan agressiivisia lahottajia, ja eri 

puulajeilla on erilaisia tapoja puolustautua niitä vastaan. Epäselvissä tilanteissa kuntoarvioijan 

kannattaa tutkia puuta tarkemmin ja tukeutua tarkempiin tutkimusmenetelmiin; mikroporaukseen 

tai Picus-ultraäänitutkimukseen. 

Puun kasvuympäristöä pitää myös tarkkailla kuntoarviointia tehtäessä. Juurilla pitää olla riittävästi 

tilaa kasvaa, eikä maa juuriston ympärillä tule olla liian tiivistä ja pinnoitettua. Puiden juuristojen 

ympärillä tehtävät maansiirto- ja kaivuutyöt aiheuttavat muutoksia juuriston vesitaloudelle ja 

hapenkierrolle ja vaikeuttavat juuriston toimintaa. Myös teiden suolaukset ja autojen öljyt voivat 

vaikuttaa puun juuriston toimintaan sitä heikentävästi.  Kuntoarvioijan tulee miettiä, millainen on 

juurien kyky suorittaa tehtäväänsä.  
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Kuntoarviointia tehtäessä tulee tarkastella myös oksia. Jos oksankaulusta on vahingoitettu, on 

mikro-organismeilla vapaa reitti puun sisälle. Liian suurten oksien poistolla on voitu horjuttaa puun 

tasapainotilaa, josta voi aiheutus vaara puun rungon katkeamisesta. Myös puussa mahdollisesti 

nähtäviin vesiveroihin tulee kiinnittää huomiota. Vesiversot voivat olla merkki puulla olevista 

ongelmista. Esimerkiksi lehmuksella vesioksia esiintyy ilman häiriöitäkin, mutta mm. koivulla ja 

saarnella ongelmia on lähes aina vesiversojen ilmestyessä. 

Ratkaistaessa puun elinmahdollisuuksia täytyy miettiä, miten puu pystyy puolustautumaan tuhoa 

vastaan. Jatkuva kilpajuoksu lahon ja puun kasvun välillä ei muodostu puulle vaaraksi niin kauan, 

kun kasvu on surempaa kuin lahon eteneminen. Kuntoarvioija joutuu päättelemään, onko puulla 

kykyä puolustautua, pitääkö huonokuntoinen puu kaataa heti, pysyykö sen tila nykyhetkeen 

nähden samanlaisena, elpyykö se paremmaksi vai uhkaako ympäristö sitä edelleen huonontaa? 

Näiden asioiden perusteella tehdään päätös puun kohtalosta. (Lindholm, 2014, s.20) 

4.2 Mikroporaus 

Jos silmämääräisellä havainnoinnilla ei saada tarpeeksi selvää puun kunnosta on puiden 

mikroporaus, registograph, nykyaikainen metodi lahon mittaukseen. Mikroporausta käytetään 

sellaisissa riskitapauksissa, joissa ei silmämääräisesti voida arvioida puun vaarallisuutta esimerkiksi 

kuusen tyvilahoa. Mikroporauksella voidaan varmistaa ja saada tietoa puun sisäisestä rakenteesta. 

Mikroporauksen suorittaa aina laitteistoon ja puihin perehtynyt ammattihenkilö, koska työ vaatii 

tekijältään tarkkuutta ja puuasiantuntemusta. 

Mikroporaus suoritetaan siihen tarkoitetulla ohutteräisellä mikroporalla, jossa mikroporan tietyllä 

nopeudella pyörivä terä tunkeutuu tasaisesti puun runkoon. Mikroporauksessa hyväkuntoinen puu 

vastustaa terää paremmin kuin laho pehmeä puu, eli mitä kovempi ja tiheämpi puuaines on, sen 

paremmin se vastustaa poranterää. Poranterä työntää porauksen aikana puun solukkoa syrjään, 

mutta puuainesta pora ei poista. Samaan aikaan porauksen yhteydessä laite rekisteröi poranterän 

kokeman vastuksen. Saatu tulos näkyy poran näytössä digitaalisesti käyränä. (Lindholm, 2013, s. 

22) 

Mikroporauksesta saatava tulos auttaa kuntoarvioijaa. Poraustuloksen avulla voidaan varmistaa 

puun huonokuntoisuus tai puun puolustuskyvyn kunto, jolloin yhdessä silmämääräisen arvioinnin 
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kanssa kuntoarvioija voi luotettavien tietojen perusteella tehdä päätöksen puun säästämisestä tai 

kaadosta. (Lindholm, 2013, s. 31) 

4.3 Ultraäänilaite  

Picus - ääniaalto- eli tomografi- laitteisto on kaikista tarkin ja kehittynein puun mittauslaitteisto. 

Sitä voidaan käyttää, jos edellä mainitut menetelmät eivät tuo tarpeeksi tarkkaa tulosta puun 

kunnosta. Se on saksalaisen Argus electronicsin kehittämä puiden pitopuun määrittämisen 

mittausmenetelmä. Ensimmäinen versio siitä tuli markkinoille v. 2000. Laitteisto mittaa 

ääniaaltojen avulla jäljellä olevan kantavan puumateriaalin määrää. Ääniaaltojen kulkunopeus 

puuaineksessa mittaa puun tiheyttä ja tiheyden muutoksia. Sillä voidaan tarkasti havaita 

heikentymät ja onkalot puun sisällä.  Ääniaallon nopeus riippuu puumateriaalin tiheydestä, jota 

esimerkiksi puutaudit ja mekaaniset vauriot heikentävät.  

Itse mittauksessa Picus-laitteisto asetellaan tarkasti mitattavan puunosan ympärille. Laitteiston 

pienet vasarat saavat aikaan ultraääniaaltoja, jotka laitteiston sensorit rekisteröivät. Käyttämällä 

sekä akustisia että geometriatietoja, ohjelmisto laskee tomogrammit, joista päästään näkemään 

jäljellä olevan pitopuun tarkka määrä. (Argus electronics, n.d.) 
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Kuvat 6. Mikroporaus käynnissä (Nordenstedt, 2020) ja Picus tomografi yhdistettynä valokuvaan 

puusta (Argus electronic, n.d.). 

   
 
 
 

5 Kuntoarvion prosessikuvaus ja tulokset  

Tämän opinnäyteyön tavoitteena oli arvioida tilaajan, helsinkiläisen Roihuvuoren asuinalueella 

sijaitsevan taloyhtiön, As oy Peukaloisentie 6–8:n puuston kunto sekä laatia kuntotutkimuksen 

jälkeinen kehittämissuunnitelma taloyhtiön puuston kehittämiseksi.  

Puuston kuntoarvioinnin teko koostui useasta eri työvaiheesta. Kenttätyöt toteutettiin kesän 2020 

aikana ja raporttia työstettiin töiden ohella vuoden 2022 syksyyn. Kuvaus prosessin eri 

työvaiheista alla. 
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Kuva 7. Puuston kuntoarvioprosessin vaiheet (Nordenstedt, 2022). 

 

5.1 Työn lähtökohdat ja lähtötiedot    

Taloyhtiön puuston kuntoa ei ollut koskaan tutkittu. Puiden kunnon tutkiminen tuli ajankohtaiseksi 

kesällä 2020, kun isännöitsijä oli yhteydessä arboristipalveluja tarjoavaan yritykseen, 

Arboristipalvelu Lehtorantaan, ja pyysi lasten leikkipaikan välittömässä läheisyydessä sijainneen, 

haljenneen vaahteran kunnon tutkimusta ja arviota sille tehtävistä toimenpiteistä. 

Arviointikäynnillä kuitenkin huomattiin tontin puuston koostuvan yksinomaan keskenään saman 

ikäisistä vanhoista koivuista ja vaahteroista, joista useat puut olivat huonossa kunnossa ja vielä 

useamman kunto oli heikkenemässä. Puustolle olisi lähitulevaisuudessa tehtävä radikaalejakin 

toimenpiteitä, joka tulisi vaikuttamaan voimakkaasti pihan ulkonäköön ja käytettävyyteen.  

LÄHTÖTIEDOT TILAAJALTA

KOHTEEN TARKASTUS JA ARVIOINNIT

DOKUMENTOINTI JA RAPORTIN LAADINTA
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Jotta virheellisiltä ja hätiköidyiltä puutoimenpiteiltä taloyhtiössä vältyttäisiin, päätettiin Arboristi- 

eli puunhoitoyrityksen ehdotuksesta koko taloyhtiön puuomaisuus tutkia ja samalla kartoittaa. 

Näin pystyttiin suunnitelmallisesti ja pitkäjänteisesti lähteä uudistamaan yhtiön puuomaisuutta.  

Toimeksiannon vahvistuttua kuntoarvioprosessin ensimmäisessä vaiheessa tilaajan edustaja, tässä 

tapauksessa hallituksen puheenjohtaja, toimitti tarvittavat lähtötiedot. Tässä vaiheessa käytiin läpi 

työn lähtökohdat ja tavoitteet. Selvitettiin esimerkiksi, oliko asukaskyselyä tehty, tai oliko yhtiön 

piha-alueelle lähitulevaisuudessa kaavailtu tehtäväksi kaivuutöitä; esim sokkelin eristystä, 

salaojatöitä tai maalämpökaivoja, jotka voisivat oleellisesti vaikuttaa puustoon ja sen kuntoon.  

Kuva 8. Peukaloisentie 6–8:n asuinrakennus ja sen pihapiirin yhdenikäistä puustoa (Oikotie, n.d.).

 

5.2 Kenttätyö 

Kenttätyötä varten tulostettiin kohteen pohjakartat. Pohjakarttana käytettiin Helsingin 

Karttapalvelusta saatavaa kantakarttaa. Maastokäynneillä puiden paikat merkattiin karttaan 

ympyräsymbolein ja kullekin puulle annettiin numero. Puut listattiin vihkoon juoksevin numeroin. 

Vihkoon merkattiin maastossa kunkin puun kohdalle yksityiskohtaiset tiedot ja havainnot puusta. 
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Kirjattuja tietoja oli mm. puulaji, rungon ympärysmitta ja puussa mahdollisesti ilmenevät ongelmat 

ja muut huomiot alueilla; juuristo, tyvi, runko ja latvus. Myös kasvupaikkaan ja kasvuolosuhteisiin 

otettiin arviossa kantaa. Myös puulle suunnitellut toimenpiteet merkattiin ylös. Maastokäyntejä 

tehtiin useita. 

5.3 Dokumentointi 

Käsin maastossa tehdyt muistiinpanot kustakin puusta vietiin dokumentointivaiheessa excel:iin 

juoksevanumeroiseksi puulistaukseksi. Listaus tehtiin helppolukuiseksi. Helppolukuisuuden on 

tarkoitus auttaa kaikkia puiden hyvinvoinnin parissa työskenteleviä tahoja. Listauksen avulla on 

myös helppo seurata puiden kestävyydessä ja kunnossa ajan kuluessa tapahtuvia muutoksia.  

Puulistauksen lisäksi laadittiin Vectorworks-ohjelmalla kartta, jossa puut merkattiin paikoilleen 

karttapohjaan ja jokaiselle puulle annettiin värikoodi suoritettavan puutoimenpiteen mukaan.  

Kartalla kohdassa merkinnät/ toimenpide on myös kootusti ilmoitettu suoritettavien 

toimenpiteiden määrät. Tämä esitystapa auttaa urakan kilpailutusvaiheessa. Kilpailutukseen 

osallistuvien tahojen ei tarvitse kartalta erikseen laskea toimenpiteitä, vaan toimenpiteiden 

yhteismäärät löytyvät kartalta jo valmiksi laskettuina. 

Dokumennoinnin tuloksena syntyi tilaajalle kolmiosainen puuston kuntoarvio- asiakirjapaketti, 

jonka osat ovat; kuntoarvio, puulistaus ja kartta. 
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Kuva 9. Kuntoarviokartta (Nordenstedt, 2022).

 

 

6 Taloyhtiön puuston kehittämissuunnitelma 

Tällä kehittämissuunnitelmalla haluttiin parantaa pihapuuston ikärakennetta, lisätä puuston 

kerroksellisuutta sekä turvata pihan ekosysteemipalvelut ja asukkaiden viihtyvyys tilaajayhtiön 

piha-alueella myös jatkossa.  

Roihuvuoren 50-luvulla suunnitellussa lähiössä pihapiirit suunniteltiin alusta asti saumattomasti 

liittymään luontoon ja pihat perustuivat luonnonympäristön hienovaraiseen käsittelyyn. 

Kaavoitusperiaatteita alueella olivat vehreys, suhteellisen matalat rakennusmassat sekä 

monitasoiset alueiden sisäiset näkymät (Helsingin kaupunki, 2020, s. 36). Näitä edellä mainittuja 

periaatteita kuten pihan saumaton liittyminen luonnonympäristöön, vehreys ja näkymät 

pystyimme tällä kehittämissuunnitelmalla tässä pihassa edistämään.  

20 m

2020-09-02
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Kuva 10. Taloyhtiön tontin sijoittuminen Roihuvuoren viherverkostoon                                   

(Helsingin kaupunki, n.d. ja Nordenstedt, 2022).

 

Tontti rajautuu koillisessa kolmion muotoiseen Kolmiopuistoon, joka on ympäröivien taloyhtiöiden 

yhteisessä omistuksessa ja jossa ennen sijaitsi Strömsin kartanon hedelmäpuutarha. Vanhasta 

puutarhasta on vielä jäljellä muutama vanha omenapuu ja puiston pohjoisosaan on istutettu 

makeakirsikkapuita. Puisto on haluttu pitää kaikille avoimena ja se on suosittu auringonotto- ja 

piknik- ja synttäreidenviettopaikka (Roihuvuori-Seura ry, n.d.). Peukaloisentie 6–8:n taloyhtiön 

toiveena oli kuitenkin hienovaraisesti pyrkiä hieman rajaamaan yleisen puistomaisen ja oman 

yksityisen piha-alueensa rajaa. Kulkua ja oleskelua rajoittamaan sijoitettiin tontin koillisrajalle rivi 

omenapuita jo olemassa olevien puiden jatkoksi asukkaiden lavakaulusviljelmien viereen. Rajan 

pohjoisosaan lisättiin muutama uusi vaahtera vanhan vaahtera-alueen jatkoksi. 

Kaakossa tontti rajautuu Roihuvuoren ranta-alueen viherverkkoon luonnontilaiseksi jätetyn 

lepikon kautta. Ranta-alue on osa Helsingin vihersormea. Tontin hoidetulle nurmialueelle lepikon 

lähelle lisättiin korkeaksi kasvavia koivuja kaadettujen tilalle ja lähemmäs taloja istutettiin hieman 

pienemmäksi jääviä havupuita luonnollisesti sinne tänne. Näin esimerkiksi isoksi kasvavia koivuja 
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on tontilla jo valmiiksi kasvamassa, kun olemassa olevat iäkkäät koivuyksilöt tulevat lähivuosina 

tiensä päähän. Tällä pyritään estämään tilanne, jossa pihaan jäisi vain muutama vanha puuyksilö ja 

piha näyttäisi todella autiolta ja liian avaralta ympäristöönsä nähden. Myös Suomen 

luonnonsuojeluliitto on lausunnossaan Herttoniemen aluesuunnitelman luonnosversiosta ottanut 

kantaa tähän Länsi-Herttoniemen ja Roihuvuoren alueen pihojen yksi-ikäiseen pihapuukantaan ja 

ohjeistanut tonttien omistajia ja vuokralaisia puiden istuttamiseen. (Suomen luonnonsuojeluliitto, 

2020). 

Talojen väliin ja Peukaloisentien vastaiselle piha-alueelle tehtiin myös puuston lisäistutuksia. 

Puuston kehityssuunnitelman lisäksi pihan pensaskasvillisuutta on tulevaisuudessa aikomus 

uudistaa, jolloin pihan kerroksellisuutta ja näkymälinjoja saadaan tarkasteltua vielä 

perusteellisemmin. 

Kuva 11. Pihapuuston kehitys kohteessa Peukaloisentie 6–8 (Nordenstedt, 2022).

 

Uusia pihapuuistutuksia kohteeseen suunniteltaessa huomioitiin useita seikkoja. Huomioon 

otettiin tontin ominaisuudet; maaperä, ilmasto ja kosteus, eli vallitsevat olosuhteet.  Kunkin puun 

kasvupaikkatoiveet käytiin läpi jo suunnitteluvaiheessa paperilla. Tavoitteena oli saada istutettua 

tontille mahdollisimman pitkäikäisiä ja hyvävointisia puita. Kullekin uudelle istutettavalle puulle 

varattiin ympärille tarpeeksi veden läpäisevää pintamateriaalia sekä riittävästi tilaa juurille kasvaa 

luontaiseen leveyteensä. Myös laadukkaiden taimien käyttö ja oikeaoppinen istutus huomioitiin. 

Ne ovat edellytys terveille, kestäville pihapuille. Lisäksi uusien puiden istutuspaikkoja valittaessa 

otettiin huomioon riittävä etäisyys rakennuksista ja rakenteista sekä kunnallistekniikasta, kuten 
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vesi- ja sähköjohdoista, jotta talotekniikan korjaustöitä pystyttäisiin tulevina vuosina suorittamaan 

puita vahingoittamatta.  

Pihan monimuotoisuus pyrittiin myös huomioimaan suunnitelmaa tehtäessä. Tiivistyvässä 

kaupunkirakenteessa on tärkeää huomioida, monimuotoisuuden säilyminen myös taloyhtiöiden 

tonteilla. Kuten puuasiantuntija Aki Männisto Turun kaupunkipuulinjausessa toteaa: "Vain 

laadukas suunnittelu, rakentaminen, materiaalit ja koko prosessin onnistuminen mahdollistavat 

hyvän investoinnin ja odotusten mukaiset ekosysteemipalvelut". (Turun kaupunki, 2018). 

Kuva 12. Uusia puuistutuksia kohteessa (Nordenstedt, 2020).

     

 

7 Johtopäätökset ja pohdinta 

Tässä opinnäytetyössä selvitettiin "miten taloyhtiön puita voitiin säästää turhilta kaadoilta ja 

kuinka pihapuustoa voitiin kehittää?". Puuston kuntoarvio-kehittämissuunnitelma-paketti antoi 

vastauksen molempiin. 



 29 

Taloyhtiöiden olisi ensiarvoisen tärkeää teettää puuston kuntoarvio ja toiseksi teettää se oikealla 

hetkellä. Liian usein pihasaneerauskohteissa puiden kuntoa aletaan selvittää vasta kun 

suunnitelmat on jo tehty ja pihasaneeraus käynnissä. Puunhoitotoimenpiteet ja kaadot on helppo 

suorittaa ensin alta pois ja sitten vasta saneerata. Näin toimittiin tässä kohteesa. Jos puiden 

kuntoa ei ole arvioitu ennen saneerauksen alkamista voidaan joutua tilanteeseen, jossa osa pihan 

saneerauksesta on jo tehty ja vasta sitten havahdutaan jonkun puun huonoon kuntoon. Tässä 

vaiheessa puun poisto voi olla vaikea suorittaa, ettei rikota esimerkikksi uusia rakenteita puun 

läheisyydessä. Puun poisto on myös tässä vaiheessa yleensä kallista. Kuntoarvion avulla säästytään 

monesti turhilta puunkaadoilta ja vääränlaisilta puutoimenpiteiltä. 

Puustokartan avulla kyseisen yhtiön pihapuuston hallittavuus helpottui. Kartan ja raportin avulla 

selvisi puutoimenpiteet ja toimenpiteiden kilpailutus helpottui. Asiakirjapaketti helpotti myös 

yhtiötä lupa-asioiden hakuprosesseissa, kuten maisematyölupaa haettaessa.  

Kehittämissuunnitelman avulla taloyhtiö ymmärsi pitkäjänteisen pihapuuston kehittämisen 

tärkeyden ja sitoutui siihen. Kehittämissuunnitelmassa parannettiin puuston ikärakennetta, 

lisättiin puuston kerroksellisuutta ja vahvistettiin pihan puuston rakennetta siten, että se 

jatkossakin toimisi osana Roihuvuoren viherverkkoa. 

Opinnäytetyön tuloksena toimitettiin taloyhtiölle dokumenttipaketti, joka käy asiakirjana esim. 

puiden kaatoa koskevissa maisematyöhakemuksissa ja helpottaa eri ammattiryhmien; huolto- 

isännöitsijä- taloyhtiön hallitus kanssakäymistä yhtiön puuasioissa. 

Pihojen merkitys on viime vuosikymmenten aikana ollut kovassa muutoksessa kaupunkialueilla. 

Rakentaminen kaupunkialueilla on tiivistynyt ja tonttien piha-alueiden koko pienentynyt. Sen 

johdosta myös pihapuiden kasvutila on vähentynyt. Kiinteistöjen rakennus- ja 

saneerausprojekteissa puut koetaan monesti kohteessa taakaksi ja puiden sekä niiden juuriston 

suojaus hankalaksi ja isojakin terveitä puita kaadatetaan pihoilta turhaan, vaikka niillä olisi vielä 

elinvuosia jäljellä. Turhia kaatopäätöksiä puille tehdään myös tietämättömyyden johdosta. 

Ilmastokriisiin havahtumisen myötä kaupunkivihreän arvostus on kasvanut ja nostanut esiin myös 

pihojen ja niiden vehreyden tärkeyden osana kaupungin viherverkostoja. Pihapuut ovat elintärkeä 

osa kaupunkien ekologisia verkostoja ja asukkaiden hyvinvointia, eikä niille tule tehdä 
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toimenpiteitä kevein perustein. Puutietouden lisääminen on kuntien ja kaupunkien tehtävä ja 

monet kaupungit kuten; Turku, Helsinki ja Tampere ovatkin julkaisseet pihapuuoppaita ja 

puulinjauksia avuksi pihanomistajille ja muille puiden kanssa työskenteleville tahoille 
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